
 

Č. 01/2013 
24. ledna 2013 

 
PŘEDBĚŽNÝ VÝVOJ VIENNA INSURANCE GROUP V ROCE 20121 
 
VIENNA INSURANCE GROUP DOSÁHLA REKORDNÍHO VÝSLEDKU 
 
Pojistné představuje kolem 9,9 mld. EUR (plus 9,5 procenta) 

 
Podíl SVE na pojistném stoupl na zhruba 56 procent 
 

Zisk (před zdaněním) přibližně 585 mil. EUR (růst o cca 5 procent) 
 
„Velká nezbytnost pojištění v regionu střední a východní Evropy i v roce 2012 znamenala  
výrazné rozšíření obchodní činnosti Vienna Insurance Group. S pojistným ve výši kolem 9,9 miliardy 
EUR jsme dosáhli nového koncernového rekordu. V současnosti pochází ze střední a východní 
Evropy, tedy z regionu budoucnosti, již zhruba 56 procent pojistného“, zdůraznil Peter Hagen, 
předseda představenstva a CEO Vienna Insurance Group. „Naše koncernové společnosti bodují 
nejen silou svého odbytu, ale i díky strategii vícero značek VIG. V bankopojištění se osvědčila 
intenzivní spolupráce s Erste Group v Rakousku i zemích SVE. Stálé zvyšování efektivity je zárukou 
trvalé ziskovosti našeho koncernu.“ 
 
SILNÝ VÝVOJ V NÁROČNÉM PROSTŘEDÍ  
 
V obchodním roce 2012 získal koncern Vienna Insurance Group přímé, předepsané, 
nekonsolidované pojistné v přibližné výši 9,9 mld. EUR, což představuje nárůst o 9,5 procenta. 
Pozitivní trend v pojistném se projevuje ve všech segmentech. V životním pojištění dosáhla Vienna 
Insurance Group výrazného nárůstu o 17,8 procenta. Důvodem byla velká poptávka po jednorázově 
placeném životním pojištění převážně v Polsku. Koncern zaznamenal nárůst pojistného i v neživotním 
pojištění (plus 2,5 procenta) a zdravotním pojištění (plus 8,6 procenta).  
 
Růst na bázi normalizovaného pojistného (bez zohlednění vlivu jednorázově placeného pojištění u 
životní pojišťovny Benefia) představuje 2,2 procenta. Po očištění od vlivů směnných kurzů přesahuje 
růst dokonce hranici 3 procent.  
 
Předpokládaný zisk koncernu (před zdaněním) pravděpodobně dosáhne kolem 585 mil. EUR. To 
odpovídá růstu o zhruba 5 procent, což představuje více než dvojnásobné překročení hodnoty 
normalizovaného růstu pojistného. 
 
Ukazatel Combined Ratio za rok 2012 si navzdory velkému tlaku v důsledku živelných pohrom 
zachoval vynikající hodnotu 97 procent. 
 
Dividendová politika koncernu zůstává beze změn. 
 

                                                 
1 Obchodní údaje vycházejí z předběžných, neauditovaných a nekonsolidovaných dat. Všechny údaje jsou 
uváděny na bázi eura.  

VIENNA INSURANCE GROUP: Wiener Städtische (AT) • Donau (AT) • s Versicherung Gruppe (AT, CZ, HR, HU, RO, SK) • Interalbanian (AL) • Intersig (AL) • Sigma (AL)  
 

Bulstrad (BG) • Bulstrad Life (BG) • Jahorina (BIH) • Kupala (BY) • Kooperativa (CZ) • CPP (CZ) • VIG RE (CZ) • InterRisk (DE) • Compensa Life (EE, LT, LV) • GPIH (GE)  
IRAO (GE) • Kvarner (HR) • Helios (HR) • Union Biztosito (HU) • Vienna-Life (LI) • Wiener Städtische Podgorica (ME) • Winner (MK) • Winner Life (MK) • Compensa (PL)  
InterRisk (PL) • Benefia (PL) • Polisa (PL) • Omniasig (RO) • Asirom (RO) • Wiener Städtische Beograd (RS) • Kooperativa (SK) • Komunálna poisťovňa (SK) • Ray Sigorta (TR)  
Kniazha (UA) • Globus (UA) • Jupiter (UA) • UIG (UA) • Pobočky: Donau (IT), Wiener Städtische (IT), Wiener Städtische (SI) 
 
DVR: 0016705 



NEJVÝZNAMNĚJŠÍ FAKTA O TRZÍCH VIENNA INSURANCE GROUP 
 
Stabilní základna v Rakousku 
 
Koncernové společnosti Vienna Insurance Group v Rakousku si i v obtížném prostředí dokázaly 
upevnit vedoucí postavení na trhu. Wiener Städtische Versicherung, Donau Versicherung a 
pojišťovna s Versicherung zaznamenaly v segmentu neživotního pojištění nárůst o 8,5 procenta. 
Mimořádně potěšující je růst v oblasti firemní klientely spolu s výsledky poboček Wiener Städtische ve 
Slovinsku a Donau Versicherung v Itálii. 
 
V životním pojištění se nadále negativně projevuje prodloužení minimální daňové lhůty vázanosti 
jednorázově placeného životního pojištění na 15 let. Brzdí to rozvoj celého odvětví. 
 
Česká republika – nejdůležitější trh koncernu v rámci střední a východní Evropy 
 
České koncernové společnosti Vienna Insurance Group jsou s tržním podílem 32,2 procenta 
jedničkou v životním i neživotním pojištění.  
 
V roce 2012 získaly tři koncernové společnosti v České republice pojistné ve výši 1,9 mld. EUR. 
Úhrnem tak české koncernové společnosti přispívají k celokoncernovému objemu pojistného již 
zhruba 20 procenty. 
 
Slovensko – bankopojištění posiluje segment životního pojištění  
 
Koncernové společnosti Vienna Insurance Group v pozici lídra slovenského trhu dokázaly zvýšit 
pojistné o celkem 3,3 procenta a organickým růstem tak dále posílily své vedoucí postavení. Vienna 
Insurance Group na Slovensku se za poslední léta konstantně prosazuje v čele trhu.  
 
V segmentu neživotního pojištění stouplo pojistné o 2,0 procenta. V životním pojištění dosáhly 
koncernové společnosti přírůstku o 4,4 procenta. Bankopojištění prostřednictvím lokální dceřiné 
společnosti Erste Group se v oblasti životního pojištění projevilo na základě výrazného růstu o 
19,7 procenta jako mimořádně úspěšný krok. 
 
Polsko – vysoké jednorázové vklady 
 
V Polsku získaly koncernové společnosti Vienna Insurance Group pojistné v přibližné výši 1,7 mld. 
EUR. Důvodem je zejména jednorázově placené životní pojištění. 
 
Rumunsko – složité tržní prostředí  
 
Rumunský pojistný trh je v současnosti ovlivněn zejména výrazným cenovým bojem. Vienna 
Insurance Group se však nadále řídí strategií na rizika a výnosy zaměřené cenové politiky s cílem 
restrukturalizace portfolia. Z celkového pohledu se Vienna Insurance Group daří zachovat si v tomto 
silně konkurenčním prostředí postavení jedničky na trhu. 
 
V životním pojištění pokračoval pozitivní vývoj v podobě vynikající spolupráce s dceřinou společností 
Erste Group – BCR. Prostřednictvím tohoto distribučního kanálu dosáhla životní pojišťovna BCR 
nárůstu pojistného o 17,5 procenta. 
 

2 



Růst pojistného v rámci Ostatních trhů 
 
Objem pojistného vykazoval v rámci Ostatních trhů zemí střední a východní Evropy nadále velmi 
příznivý vývoj. Pojistné ve výši 985,2 mil. EUR znamená pro koncern růst o 11,1 procenta. 
 
V Maďarsku bylo v segmentu neživotního pojištění dosaženo nárůstu o 16,8 procenta, což kromě 
jiného pramení z vysoké poptávky v oblasti pojištění domácností a v segmentu velkých zákazníků. 
 
Na Ukrajině získal koncern v odvětví neživotního pojištění o 22,1 procenta vyšší pojistné, nárůst 
v životním pojištění představoval 19,8 procenta. 
 
Úspěšný rozvoj obchodní činnosti nadále pokračoval i mimo stěžejních trhů, kde bylo místy dosaženo 
až dvouciferných přírůstků, jako například v Makedonii (plus 20,2 procenta) a v Turecku (plus 
20,5 procenta). V zemích Pobaltí zaznamenal koncern v životním pojištění vzestup pojistného o 
28,8 procenta. 
 
 
 

3 



 

Odvětví činnosti:

2012 2011 +/- %

Neživotní/Úrazové pojištění 4.840,6 4.720,7 2,5%
Životní pojištění 4.638,3 3.936,4 17,8%
Zdravotní pojištění 391,2 360,4 8,6%
Celkem 9.870,1 9.017,5 9,5%

Regiony:

2012 2011 +/- % 2012 2011 +/- % 2012 2011 +/- %

Předepsané pojistné v neživotním pojištění 2.265,3 2.087,2 8,5% 1.080,4 1.106,1 -2,3% 329,6 323,3 2,0%
Předepsané pojistné v životním pojištění 1.877,7 1.940,4 -3,2% 839,5 837,1 0,3% 379,2 363,2 4,4%
Předepsané pojistné celkem 4.142,9 4.027,7 2,9% 1.919,9 1.943,2 -1,2% 708,9 686,5 3,3%

2012 2011 +/- % 2012 2011 +/- % 2012 2011 +/- %

Předepsané pojistné v neživotním pojištění 597,1 618,4 -3,4% 344,8 410,0 -15,9% 614,5 536,0 14,6%
Předepsané pojistné v životním pojištění 1.057,0 343,6 207,6% 114,3 100,9 13,3% 370,6 351,1 5,6%
Předepsané pojistné celkem 1.654,1 962,1 71,9% 459,1 510,9 -10,1% 985,2 887,1 11,1%

Mohou se vyskytnout rozdíly vzniklé zaokrouhlením.

v mil. EUR
Rakousko SlovenskoČeská republika

Předběžné, nekonsolidované pojistné za rok 2012

v mil. EUR

Předepsané poistné

RumunskoPolsko

1) AL, BA, BG, BY, DE, EE, FL, GE, HR, HU, KO, LT, LV, ME, MK, RS, TR, UA (2011 včetně RU)

Ostatní trhy 1)

v mil. EUR

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 



5 

Vienna Insurance Group (VIG) je předním specialistou na pojištění v Rakousku a ve střední a východní 
Evropě. Kolem 50 společností ve 24 zemích tvoří koncern s dlouhou tradicí, silnými značkami a velkou blízkostí 
klientům. VIG staví na základech téměř 190 let zkušeností v oblasti pojišťovnictví. S přibližně  
24 000 pracovnicemi a pracovníky je koncern Vienna Insurance Group jasným lídrem na svých klíčových trzích. 
Toto skvělé postavení dovoluje naplno čerpat z dlouhodobého potenciálu růstu regionu se 180 miliony obyvatel. 
Na burze kótovaná Vienna Insurance Group je podnikem s nejvyšším ratingem v rámci hlavního indexu 
Vídeňské burzy ATX; akcie jsou kótovány i na Burze cenných papírů Praha. 
 
 
S případnými otázkami se obracejte na: 
 
VIENNA INSURANCE GROUP 
Public Relations 
Schottenring 30 
1010 Vídeň 
 

Alexander Jedlicka +43 50 390-21029, alexander.jedlicka@vig.com 
Silvia Polan +43 50 390-21064, silvia.polan@vig.com 
Julia Rychetsky +43 50 390-26814, julia.rychetsky@vig.com 
Marco Jäger +43 50 390-26985, marco.jaeger@vig.com 
 

Tisková zpráva je uvedena i na adrese http://www.vig.com 
 
 

mailto:alexander.jedlicka@vig.com
mailto:silvia.polan@vig.com
mailto:julia.rychetsky@vig.com
mailto:marco.jaeger@vig.com
http://www.vig.com/

